४८4 ट्य ८20, टु कट २ टु ८ 20, टु टु २ टि »८ 229, » 0220, 





॥ १२ २ , 21 
। बृहस्पातस्मातः . 


21 सङ्कलन तथा नेपालीमा भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा 0४५ 
१ (59101(01(0111005731(0)0119011.06011) ८ 
0८4 ॥ 0८५ 





21 बृहस्पातस्मातः, साद सापकाटा, नेपाल २०७८,२ १ 
॥ 2, ॥ 
॥2, ३० ॥ श्री गणेशाय नम: ॥ श्री परमात्मने नम: 4, 


॥24 ॥ अथ बृहस्पतिस्मृति: ॥ ४ 





4, इच्ठा क्रतुशतं राजा समाप्तवरदक्षिणम्‌ । 2, 
८ भगवन्तँ गुरु श्रेष्ठ पर्य्यपृच्छद्‌ बृहरुपतिम्‌॥१॥ ॥। 
14 2 
4, 2 (ब्राह्मणबाट) प्राप्त गरिएको उत्तम दक्षिणा दिइने खालका सय वटा यज्ञ गराई राजा इन्द्रले ॥2। 
४४ वृहरुपतिसँग सोधे । 0 
4, भगवन्‌ केन दानेन सर्वतः सुखमेघधते । 4, 
4 यदक्षयं महार्थ च तन्मे ब्रृहि महातप ॥२॥ | 
॥ ८2 ॥ 


2 छ हे भगवन्‌ ! के दान गर्नाले मानिस सबैतिरबाट सुखी हुन्छ ? के दान दिए त्यसको फल कहिल्यै 2 
॥ समाप्त हुँदैन र महान फल दिन्छ ? हे महातपस्वी ! त्यो कुरा मलाई उपदेश दिनुहोस्‌ । १८५ 


9 दुविि 
21 न्द्रेण पृष्टो५सौ देवदेवपुरोहितः । १ 
2, वाचस्पतिर्महाप्राज्ञो बृहरुपतिरुवाच ह ॥२॥ 2 
॥८॥ 0 
14 ८ ८ १ 
0४५ यसरी इन्द्रबाट प्रश्न सोधिएपछि देवताका देवता, इन्द्रका गुरु र वाणीका स्वामी मह्वाविद्वान्‌ ती 022 
4, बृहस्पतिले (यसरी) उत्तर दिनुभयो- 2 
८ ८ 
2 सुवर्णदानं गोदानं भूमिदानं च वासव । ॥2, 
2 एतत्‌ प्रयच्छमानस्तु सर्वपापै: प्रमुच्यते ॥४॥ ॥ 
00५ 
4, हे इन्द्र ! सुनदान, गाईदान र भूमिदान : यी कुराको दान गर्नाले मानिस संबै खालका पापबाट ॥ 22 
४ मुक्त हुन्छ । 0४५ 
. सुवर्ण रजत॑ वस्रं मणिरल्ं च वासव । 1 
॥ सर्वमेव भवेहत्त वसुघां यः प्रयच्छति ॥५॥ ॥, 
॥८॥ ४ 
४८» 29 [थि वि चाँदी ॥ रै [र ४4 

॥ हे इन्द्र ! जो मानिस भूमिदान गर्दछ, उसले सुन, चौँदी, वस्र, मणि, रत्न आदि सबै दान गरे ८ 
५ समान हुन्छ । 2 


4, 
4, फालकृटां महीं दत्त्वा सबीजां सस्यमालिनीम्‌ । 2 
24 ८ 2. 
॥24 


र 


ट 
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21 बृहस्पातिस्मृतिः, माहनप्रसादँ सा्पकाटा) नेपाल २००८ [2 
4, यावत्‌ सूरय्यकृता लोकास्तावत्‌ स्वर्गे महीयते ॥६॥ 4, 
1८4 ४८2 
४4 ु जोतिएक छरिएको ॥ ४4 39 
४ फालीले को, बीक छरिएको तथा बालीले शोभायमान भएको भूमि दान गर्नाले १ 
4, मानिसले, जबसम्म सूर्य किरणले युक्त हुन्छ तबसम्म स्वर्गको महानतालाई प्राप्त गर्दछ । 
। । 
4, यत्किश्चित्‌ कुरुते पापं पुरुषो वृत्तिकर्शित: । 2 
21 अपि गोचम्ममात्रेण भूमिदानेन शुध्यति ॥७॥ ॥ 
4, आजीविकाले गर्दा दुखित भएको मानिसले गर्ने जेसुकै पाप पनि गोचर्म मात्र भूमिदानले शुद्ध 4, 
॥) हुन्छ । ७। 0४५ 
४4 2 "२० कै ४4 ७29 
४ दशहस्तेन दण्डेन त्रिंशद्दण्डानि वर्त्तनम्‌ । ॥ 
4, दश तान्येव विस्तारो गोचमैंतन्महाफलम्‌॥८॥ 2 
। । 
४4 2 2 गरिने ४4 ७29 
दश हाते लौरोको तीस लौरो सिधा नापेर दश लौरो चौडाई नापी गरिने महान फलदायक ॥ 
2 गोचर्म भूमिदान हुन्छ । 21 
। 
2 सवृषं गोसहस्र च यत्र तिष्ठत्यतन्द्रितम्‌ । 2 
21 बालवत्सप्रसूतानां तद्‌ गोचर्म इति स्मृतम्‌॥९॥ ॥ 
1८) 21 
% साँढे सहित तन्द्राले रहित एक हजार गाई तथा बिहाएका गाईका साना बाच्छाबाच्छी समेत |. 
2 उभिन पुग्ने जति स्थानलाई गोचर्म मानिएको छ । ॥ 
। । 
४4 2 [७२ तपोनियुक्ताय जितेन्द्रियाय ४4 ७ 
॥ट। विप्राय दद्याच्च गुणन्विताय तपोनियुक्ताय जितेन्द्रियाय । ॥ 
4, यावन्मही तिष्ठति सागरान्ता तावत्‌ फल तस्य भवेदनन्तम्‌॥१०॥ 4, 
। 
4, एक गोचर्म मात्र भूमि पनि गुणी, तप-रत र जितेन्द्रिय ब्राह्मणलाई दान गर्ने व्यक्ति 2 
सागर-किनार भएको पृथ्वी रहेसम्म अनन्त फल प्राप्त गर्ने हुन्छ । ॥ 
2 यथा बीजानि रोहन्ति प्रकीर्णानि महीतले । 21 
छ एवं कामा: प्ररोहन्ति भूमिदानसमार्जिता: ॥११॥ & 
७ जसरी जमिनमा रोपिएका बीज उम्रन्छन्‌ त्यसरी नै भूमि दान गरेर कमाएका चाहनाहरु हट 
%। फल्दछन्‌ फुल्दछन्‌ । 


॥24 


र 
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21 वहस्पतस्मतिः, माहनप्रसादँ सापकोटा, नेपाल, २००८,/४ [2 

4, यथाप्सु पतित: शक्र तैलविन्दु: प्रसर्पति । ४ 
2 एवं भूमिकृत दानं सस्ये सस्ये प्ररोहति ॥१२॥ 2 
00५ 0४५ 
4, हे इन्द्र ! जसरी जलमा परेको तेलको थोपा फैलन्छ त्यसरी नै भूमिको गरिएको दान ॥, 
॥ अन्न-अन्नमा बढ्दै जान्छ । 0८2 
0४५ 002. 0८५ 
|. अन्नदा: सुखिनो नित्यं वस्रदश्वेव रुपवान्‌ । 24 
स नरः सर्वदो भूपो यो ददाति वसुन्घराम्‌॥१२॥ /, 
0४५ ८ ॥ 24 
॥, अन्नदान गर्ने सधैँ सुखी हुन्छ भने वस्र दानगर्ने रुपवान्‌ हुन्छ । त्यो मानिस सर्वस्वदाता राजा 022 
4, हुन्छ जसले भूमिदान गर्दछ । 4, 
॥ 022 
७ ।क्षीरमुत्सृज्यक्षीरिणी 
2 यथा गौर्भरते वत्सं क्षीरमुत्सृज्य क्षीरिणी । 2, 
४ 2 
4 एवं दत्ता सहस्राक्ष ! भूमिर्भरति भूमिदम्‌ ॥१४॥ 00५ 
4, जसरी दुहुनु गाईले दूध दिएर बाछाबाछीलाई भरणपोषण गर्दछे त्यसरी नै हे इन्द्र ! दान 4, 
॥ गरिएको भूमिले दानगर्नेको भरणपोषण गर्दछे । १८५ 
21 शङ्ख भद्रासनं छत्र चरस्थावरवारणा: । 
॥ भूमिदानस्य पुण्यानि फल स्वर्ग: पुरन्द्र ॥१५॥ ॥ 
४4 ४1 %& पे ॥ 62 
४ शङ्ख, गद्दी, छाता, चल-अचल सम्पत्ति र हात्ती : हे इन्द्र ! यी भूमिदानका पुण्य हुन्‌ र स्वर्ग 022 
4, त्यसको फल हो । ८ 
4, आदित्यो वरुणो वढ्विब्रह्मा सोमो हुताशनः । 4, 
2 शूलपाणिश्व भगवानभिनन्दति भूमिदम्‌॥१६॥ 2 
0४५ 00५ 
4, सूर्य, वरुण, अग्नि, ब्रह्मा, चन्द्रमा, हुताशन र भगवान शिव भूमिदान गर्नेलाई अभिनन्दन ॥, 
21 गर्दछन्‌ । 0८५ 
0४५ 0४५ 
॥.. आस्फोटयन्ति पितरः प्रहर्षन्ति पितामहा: । 0८ 
४ भूमिदाता कुले जात: स नस्राता भविष्यति ॥१७॥ (2 


र 


ट 
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१; 
4, पितृहरु पाखुरा ठोक्दछन्‌ तथा पितामहहरु प्रसन्न हुन्छन्‌ र भन्दछन्‌ कि “हाम्रा कुलमा पनि 4, 
21 भूमिदान गर्ने जन्मनेछ र त्यसले हाम्रो उद्धार गर्नेछ” । ॥८ 2 
9 

0 ॥ 


४८ ट् ८20, 29, ८८४३ ८2 0, 23/ 2 2) »८ 229, » 9220, ८ 2,9,:23/ 2 ८ 2,9,:23/ 2 ७) » ८229, » 0220, »9८ 229, » 9220, 296 20,20, ९ 2922, » 9620, » 042, 0, 29020,23, 2022, ला टु )942,0, 2920, 0 0000 )9/29, कट ८४ 02 » 9620, » 9८22 छि टु 
र बृहस्पातस्मृतिः, साद सापकाटा, नेपाल, २०७८, 
2 


21 त्रीण्याहुरति दानानि गाव: पृथ्वी सरस्वती । 21 
१ तारयन्ति हि दातारं सर्वात्पापादसंशयम्‌ ॥१८॥ १ 
४ तीन दानलाई महान दान बताउँछन्‌ - गाई, पृथ्वी र विद्या । यसले दातालाई निःस्सन्देह सबै ॥ 2 
4, पापबाट पार गराउँदछ । 2 
2 2 
॥ 2, 2 ॥ 4 
॥ 2 प्रावृता वस्रदा यान्ति नम्ना यान्ति त्ववखदा: । । 4, 
2 तृप्ता यान्त्यम्रिदातार: क्षुधिता यान्त्यनन्नदा: ॥१९॥ 2 
0४५ ् 0४५ ौँ 


4, वस्र दान गर्नेको शरीर ढाकिन्छ, नगर्ने नाङ्गै हुन्छन्‌ । अन्न दान गर्ने सधैं तृप्त हुन्छन्‌, नगर्ने 2 


॥। काङ्घन्ति पितर: सर्वै नरकाद्धयभीरवः । . 
॥ गया यो यास्यति पुत्रः स नस्राता भविष्यति ॥२०॥ १ 
4, नरकबाट डराएका सबै पितृहरु यो कामना गर्दछन्‌ कि-“जो पुत्र गया जाला त्यो हाम्रो रक्षक 4, 


4, .. 
4, एष्टव्या बहवः पुत्रा: यद्येको$पि गयां व्रजेत्‌ । ॥ 
यजेत वा$श्वमेधेन नील वा वृषमुत्सृजेत्‌॥२१॥ |. 
00५ 

4, धेरैवटा छोराको कामना गर्नु ता कि कुनै एक गया जाला, कुनै एक अश्वमेघ यज्ञ गर्ने होला वा 2, 
॥॥ कुने एक नील वृषेत्सर्ग गर्ने होला । 2, 
21 ष्ठ 

/ लोहितो यस्तु वर्णन पुच्छाग्रे यस्तु पाण्डुर: । “. 
॥2 श्वेत: खुरविषाणामभ्याँ स नीलो वृष उच्यते ॥२२॥ ॥, 
. . 
10 प्र ४4 
॥ जो रङमा रातो हुन्छ, जसको पुच्छरको टुप्पो पहेँलो हुन्छ, जसका सिङ र खुर सेताहुन्छन्‌, ॥.. 
4, ८ नीलो साँढे ॥ ७ भनिन्छ १ 3 
४ त्यसलाई नीलो सँढि भनिन्छ । ४ 
4, नील: पाण्डुरलांगूलस्तृणमुद्धरते तु यः । 


०००२ 
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श्र बृहस्पातस्मृतिः, साद्‌ सापकोटा, नपाल, २०७८, ॥ 

४4 2 


9 
॥ 


, षष्टिवर्षसहस्राणि पितरस्तेन तर्पिता: ॥२३॥ 4, 
9 १८५ 
14 सहि जा त 1 डुँ त ४4 
४ पहेँलो पुच्छर हुने नीलो सँँढेले जमिनबाट एक त्यान्द्रो घाँस मात्रै उठाउँदछ भनेपनि वृषोत्सर्ग 0 
2 गर्नेका पितृहरु बीस हजार वर्षसम्म तृप्त हुन्छन्‌ । 4, 
.. |. 
॥ 


22 यच्च श्रृङ्गगतम्पङ्कं कूलात्‌ तिष्ठति चोद्धतम्‌ । 2 
1 पितरस्तस्य गच्छन्ति सोमलोक महाद्युतिम्‌ ॥२४॥ 24 


॥ 4 
4, जसको सिङमा नदीको किनाराको खोस्रेको माटो लागेको छ त्यस्तो वृषभले वृषोत्सर्ग गर्नेका ४24 
॥ट। पितृहरु अति तेजिलो चन्द्रलोकमा जान्छन्‌ । ॥। 
॥ 4 
४ पृथोर्यदोर्दिडीपस्य नृगस्य नहुषस्य च । 0 


अन्यषाञ्च नरेन्द्राणां पुनरन्या भविष्यति ॥२५॥ 2 
.. |. 
॥ 2 ॥८2 
“ गर्दछन्‌ । 2 
4, बहुमिर्व सुधा राजभि €, (७ 1 
॥ 4 बहुमिर्वसुघा दत्ता : सागरादिभि: । 7 
॥। यस्य यस्य यथा भूमिस्तस्य तस्य तथा फलम्‌॥२६॥ 21 
0८५ हु 
४ सागर आदि गरिएका धेरै राजाले पृथ्वीको दान गरेका थिए र जसजसले जस्तो भूमि दान ८, 
2 गरेका थिए तिनले त्यस्तै त्यस्तै फल प्राप्त गरेका थिए । ॥ 
॥ 0८ 
1८4 ८ ४4 
॥ यस्तु ब्रह्मघ्नः ख्रीघ्नो वा यस्तु वै पितृधातकः । १ 
4, गवां शतसहस्राणां हन्ता भवति दुष्कृती ॥२७॥ 
4, जो व्यक्ति ब्राह्मण, खी र पिताको हत्यारा हुन्छ, त्यो पापी एक लाख गाईको हत्यारा हुन्छ । 4, 
4, 000 2 
३ स्वदत्तां परदत्तां वा यो हरेच्च वसुन्धराम्‌ । ॥ 


४4 ८ 1. ७ त्वा १ 104 
4, श्वविष्ठायां क्रिमिर्भूत्वा पितृभि: सह पच्यते ॥२८॥ 2, 
1८4 जो दिएको दिएको ज 22 बोस्दछ ०. ॥८/4 
॥ जो आफूले दान दिएको वा अर्काले दान दिएको जमिन खोस्दछ, त्यो कुकुरको गुहुको किरा ॥0, 
% हुन्छ र पितृसमेत त्यसरी पकाइन्छ । 
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4, आक्षेप्ता चानुमन्ता च तमेव नरक व्रजेत्‌ । ॥3, 
2 भूमिदो भूमिहर्त्ता च नापरं पुण्यपापयो: ॥ ॥0; 
८ उदरध्वाधो वाह्यवतिष्ठेत यावदाभूतसंप्लवम्‌॥२९॥ ८ 2 


यल 
2 
४2; 
॥2॥ 
ल 
हट 
॥ 
/. 
॥ 2, 2 
१ रवोस्ने र खोस्न अनुमति दिने दुवै जना एउटै नरकमा पर्दछन्‌ अन्त होइन । भूमि दानगर्ने र भूमि ॥, 
2 खोस्ने दुवै आफूले गरेको पुण्य र पापका कारण क्रमशः स्वर्ग र नरकमा प्रलय नभएसम्म 4, 
१ बस्दछन्‌ । ॥८ 2 
.. /, 
४4 69 144 ट्$ 
4 अभ्नेरपत्यं प्रथम सुवर्ण मुर्वेष्णवी सूर्यसुताश्व गाव: । ७ 
|. लोकास्रयस्तेन भवन्ति दत्ता यःकाञ्चनं गाञ्च महीज्च दद्यात्‌ ॥३०॥ |. 
४4 ८ 0५ ८ 
४ सुन अभ्निको पहिलो सन्तान हो, पृथिवी विष्णुकी छोरी हुन्‌ र गाईहरु सूर्यका छोरी हुन्‌ । 1 
2 त्यसैले यी तीन कुरा सुन, गाई र पृथिवी दान गर्नाले तीनै लोकको दान हुन जान्छ । 2 
121 ८ 
2 षडशीतिसहस्राणां योजनानां वसुन्धरा । 2 
॥2॥ स्वतो दत्ता तु सर्वत्र सर्वकामप्रदायिनी ॥३१॥ ३ 
४2; 
॥2॥ 
॥2॥ 
४2; 
४2; 
४2; 
॥2॥ 
॥2॥ 
॥2॥ 
४2; 
॥2॥ 
॥2॥ 
॥2॥ 
॥2॥ 
॥2॥ 
॥2॥ 
४2; 
॥2॥ 
॥2॥ 
॥ 
४2; 


2 भूमिं य प्रतिगृह्वाति भूमि यश्च प्रयच्छति । 
2, उभौ तौ पुण्यकर्माणौ नियतं स्वर्गगामिनौ ॥३२॥ ॥ 
21 जसले भूमिदान लिन्छ तथा जसले भूमिदान दिन्छ, ती दुवै पुण्यकर्मका कर्ता हुन्छन्‌ र 4 
2 निश्चितरुपले स्वर्ग जान्छन्‌ । न 
4, सर्वेषामेव दानानामेकजन्मानुगं फलम्‌ । ॥२, 
2 हाटकक्षितिगौरीणां सप्तजन्मानुगं फलम्‌॥३३॥ ॥८। 
0४५ £/ 
2 & संबै अरु कुराको दानको फल एक जन्मसम्मका लागि हुन्छ तर सुन, भूमि र गाई दानको फल 
1 सात जन्मको लागि हुन्छ । /८« 
७ यो न हिँस्यादहँ द्यात्मा भूतग्राम चतुर्विधम्‌ । ॥2। 
४५ तस्य देह्वाद्वियुक्तस्य भयं नास्ति कदाचन ॥३४॥ 


करै- ०७२८ 
०० 
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% 0८५ 
2 “आत्माको रुपमा म नै सबै प्राणीमा बस्दछु” भन्ने सोची चार प्रकारका (जरायुज, अण्डज, 4, 


॥ स्वेदज र उद्धिज) प्राणीको जसले हिँसा गर्दैन, शरीर त्यागेर पनि उसलाई डर हुँदैन । छ 
ट 


० 
९% 

।£५ 
0८4 

19 रट 


४ भूमिन नरहरि १८५ 
2 अन्यायेन हृता भूमियैनरैरपहारिता । 
१ हरन्तो हारयन्तश्व हन्युस्ते सप्तमं कुलम्‌॥३५॥ ॥, 
02 १ 
॥८॥ 0000 0 
24 अन्यायपूर्वक जसबाट जमिन खोसिन्छ वा जसबाट खोस्न लगाइन्छ, ती खोस्ने र खोख्न छ 
4, लगाउने आफ्ना सात कुललाई पतन गर्दछन्‌ । 21 
4, हरते हारयेद्यस्तु मन्दबुद्धिस्तमोवृत: । 


४८9 स वध्यो वारुणै: पाशैस्तिर्यग्योनिघु जायते ॥३६॥ ॥44 


लु 

सय 

2) 

2) 

् 

2) 

॥24 

् 
॥2॥ 2; न्दबद्धिको [ £३ [करै गाउँ 0८9 
2 अज्ञानी र मन्दबुद्धिको जो व्यक्ति कसैको जमिन खोस्दछ वा खोस्न लगाउँदछ, त्यो वरुणको 2 
॥ पाशोले बाँधिएर पशु भई जन्मन्छ । ॥ 
॥। अश्रुमि: पतितैस्तेषां दानानामपकीर्ततनम्‌ । ॥ 
॥ 4, ब्राह्मणस्य हते क्षेत्रे हन्ति त्रिपुरुषं कुलम्‌॥३७॥ । 
154 औँशले ४4 
2, ब्राह्मणको खेत खोसे आँशुले गर्दा खोख्नेको तीन कुल नष्ट हुन्छ र यसले दानको समेत बदनाम 2, 
५ हुन्छ । 0 
1 ॥। 
. . 
2 वापीकूपसहस्रेण अश्वमेघशतेन च । 
21 गवां कोटिप्रदानेन भूमिहर्त्ता न शुध्यति ॥३८॥ 21 
2 कुवाकुण्ड हजार खनाएर, सय अश्वमेघ गरेर वा एक करोड गाई दान गरेर पनि जमिन खोस्ने 4, 
१) व्यक्ति शुद्ध हुँदैन । ॥ 
.. गामेका स्वर्णमेक वा भूमेरप्यर्दधमञ्खुलम्‌। ४ 
॥2 रुन्घन्नरकमायाति यावदाभूतसंप्लवम्‌॥३९॥ ॥2, 
024 ४4 
क एउटा स्‌ आध जमिन ॥«यै ॥ ७ ८ ष् 
छ) एउटा गाई, सुनको एउटा सिक्का वा आधा अङ्गुल जमिन हरण गर्ने व्यक्ति पनि ॥, 


४ प्रलयकालसम्म नरकमा पर्दछ । 2 
4, हुत॑ दत्त तपोषधीतं यत्किञ्चिद््मसञ्चितम्‌ । 2 
4 
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॥ अर्द्धाञ्खुलस्य सीमाया हरणेन प्रणश्यति ॥22 
छ अद्धाब्लुलस्य सामाया हररणन प्रणश्यात ॥४०॥ ॥ 
४८9 विकी जेजति 4 
2, यज्ञ, दान, तप, स्वध्याय आदि गरी जेजति धर्म कमाइएको छ ती संबै आधा अङ्गुल सीमा 2, 
4, मिच्नाले नष्ट हुन्छ । ८, 
. . 
4, गोवीथीं ग्रामरथ्याञ्च श्मशानं गोपितँ तथा । 2 
21 सम्पीडय नरकं याति यावदाभूतसंप्लवम्‌॥४१॥ ॥ 
हु गाई हिँड्ने गौंडो, गाउँको बाटो, मसान र संरक्षित स्थान मिच्ने व्यक्ति संसारको प्रलय ८ 
। नभएसम्म नरकमा पर्दछ । ॥८ 2 
. . 
॥ निर्ज 410 ८ 
॥, ञषरे निर्जले स्थाने प्रास्तं शस्यं विवर्जयेत्‌ । ॥। 
2 जलाचारञ्च कर्तव्यो व्यासस्य वचन यथा। ।४२॥ 2 
४८५ जहाँ 4 
2, बञ्जर तथा पानी नभएका स्थानमा खेती गर्न छोडनू । जहाँ पानी छ त्यहीं रोम्ू, यस्तो व्यास 2, 
4, त्रश्र्घिको वचन छ । 21 
. . 
2 पञ्च कन्यानृतं हन्ति दश हन्ति गवानृतम्‌ । 4, 
21 शतमश्चानृतं हन्ति सहस्र पुरुषानृतम्‌॥४२॥ ४ 
00) ८ 
॥, कन्याका लागि बोलिएको झुटले पाँच, गाईको लागि बोलिएकोले दश, घोडाका लागि |. 
2 बोलिएकोले सय र पुरुषका लागि बोलिएको झुटले हजार लाई मार्दछ । 9 
. . 
४4 9 [9 ॥.4 [पै ७ ४4 » २ 
१ हन्ति जातानजातांश्च हिरण्याथेनृत॑ वदन्‌। 4, 
4, स्व भूम्यनृत॑ हन्ति मा सम भूम्यनृतं वदी: ॥४४॥ 2 
. . 
4, सुनका लागि झुट बोले बोल्नेका जन्मिसकेका र जन्मन बौँकी सबैलाई मार्दछ । भूमिका लागि 4, 
2 बोलेको झुटले सबैलाई मार्दछ, त्यसैले भूमिका लागि झुटो नबोल । 21 
0 हि बिहि 221 
३ ब्रह्मस्वे मा रतिं कुर्या: प्रणै: कण्ठगतैरपि । 21 
८ अनौषधमभैषज्यं विषमेतद्‌ हलाहलम्‌॥४५॥ ॥ 


4, प्राणकण्ठमा पुगेको अवस्थामा पनि ब्राह्मणको घनमा लोभ नगर्नू, यो यस्तो हलाहल विष हो 4, 
|, जसको न कुनै औषधी छ न त उपचार नै । 4, 
१ ८ 
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गुट खा टछटुछुटुछुनुछुदुनुछुई 
८0 ४,20/-200:20020020/20/20,200:20/20. 0200 1 14 ॥2 
लय वायाओओाावायायाओाओाओाछाः बृहस्पातस्मृति:, मो “ 
1 विष विषमित्याहुर्बह्मस्वं ॥४६॥ 1 
ु विष वि पुत्रपौत्रकम्‌ 0४ 

।2 विचियकाकिन कछ खि हन्ति ब्रह्मस्वँ पुत्र 0 
4, विषमेकाकि विषले खानेलाई मात्र मार्दछ तर 4, 
४4 ८ टो निएको छ । वष ऐर 9 
14 को घनलाई विष भ ॥८॥ 
४ विष मानिँदैन ब्राह्मण । 4 
४ विषलाई विष घनले छोरानातीलाई पनि मार्दछ ॥2। 
4, ब्राह्मणको घन एफ च विषञ्च जरयेन्नर: । 2 
4, 00 २०000:041 पुमान्‌ जरयिष्यति ॥४७॥ |. 
. ब्रहास्वैत्रिषु लोकेघु क: 006 नी 
2 विष पनि पचाउन सक्ला तर ॥ 
८ घुलो र विष ॥। 2 
४८» फलामका टुक्रा, ढुङ्गाको 0 0४५ 
॥८4 ॥2, जो ब्राह्मणको घन : शस्रपाणय:ः । 1 
142 प्रहरणा विप्रा राजान कुलत्रयम्‌॥४८॥ 4, 
॥2 2 शस्रमेकाकिनं हन्ति विप्रमन्यु: कु बसले [ 
४04 शस्रमेका बोक्दछन्‌ । शस्र ॥ 
2, शस्त्र हातमा बाक्द 154 
4, घारण गर्दछन्‌ भने राजाहरु छ। 1८4 
१८५ गोधरुपी हतियार घार नपछ नी. पुस्तालाई मार्द ४4 
छ ब्राह्मण क्र भने ब्राह्मणको क्रोधले तीन पु ्ः 
हुई एउटालाई मार्दछ विप्राश्वक्रप्रहरणो हरि: । 4, 
॥ 59 प्रहरणा विप्रा मन्युस्तस्माडिप्र न कोपयेत्‌ ॥४९॥ 0 
4, चक्रात्तीव्रतरो मन तियार । क्रोध चक्रभन्दा ४४9 
00५ भने विष्णु चक्ररुपी हतियार 21 
/, तियार धारण गर्दछन्‌ हु त” 0४५ 
४८4 क्रोधरुपी हतियार रिस नउठाउन । ॥2, 
, ब्राह्मण क्रोधरु ब्राह्मणलाई रिस नउठाउनू ट 
१८५ जिलो हुन्छ । यसैले ब्राह्य ्वैव च। 4, 
(ते न्ति सूर्यदग्घास्तथैव 4 
४८4 अभ्निदग्घा प्ररोहन्ति सूर रोहति ॥५०॥ ॥ 
1000 डढे पालुवा समेत पलाउँदैन । ॥ 24 
21 पलाउँछ तर ब्राह्मणको क्रोधले डढे पालु ८ 
4, आगो वा सूर्यले डढाएको फेरी पल पक?) ४ 
४ अभ्निर्दहति तेजसा सूर्यो बन मन्युना ॥५१॥ /: 
॥ 59 ति दण्डेन विप्रो दह 4, 
७ था ब्राह्मण क्रोधले जलाउँदछन्‌। ८ 
सूर्य किरणले, राजा दण्डले तथा ब्र /, 
4, आगो तेजले, सूर 62 








गु हट ०२८ ट र 2 र? 00 0021 
क ९५ 2/420/2002020, 22 29 
हु 99 0000 0010 1 2 
क 0010 2 
दवावमा मामाबाााता 4, 
टुट्छ ०222 : रतिः । 10 
नि | देवस्वेन तु यार । ॥८ 2 
॥2 ह्यस्वेन तुपत्‌ भवत्यात्मावना मिल्दछ ४24 
023 त्र म कुलनाशाय भवत प्रसन्नता ।मल्दछ, ॥2 
2 तद्धन कु तत्काललाई) जुन प्र 4, 
154 ट देवध तत ४4 ट 
८ मिल्दछ तथा मर हु, । ॥ट। 
09 घनले जुन सुख मि को समेत नाश गर्ने हु 0४५ 
१ ब्राहाणको धन | त्यो धन कुल ॥2; 
॥/३ व्राहा को नाश गर्ने त्यो रिद्रस्य च यद्धनम्‌ ४ 
14 आत्माका नार म ब्रह्महत्या च स्थमपिपीडयेत। ।५२॥ क 
४ ब्र ४ 
॥24 गुरुमित्रहिरण्यञ् स्वर्गरु यि कुराहरुले स्वर्गमा ४ 
.. गरिबको घन तथा गुरु एवं 4, 
2 बस्नेलाई पनि तु यच्छिद्रै तच्छिद्र विसर्पति ॥५४॥ ॥ 
॥ ह्यस्वेन सिक ॥ 
४ घाक कहिल्यै भरँदैन, ७ 
2 घा बन्दछ त्यो 2 
न त हु क वि ४ 
0४५ ब्राह्मण अर्कोतिर निक्लन्छ । साधनानि बलानि च ॥८ 2 
भने अर्कोतिर पुष्टानि साधना थोदकम्‌॥५५॥ ॥८ 2 
/ ॥4010:1441401122 मापानी 
1 संग्रामे तानि लीयन छन्‌ जसरी बालुव ॥2 
4, सेना युद्धमा त्यसरी 4, 
॥2 0000100101000100 ॥2 
४4 य घनले जेट ४4 
४ ब्राह्मणको घ च वासव । ४ 
४4 हुन्छ । द्रिद्राय ६॥ ४८4 
छ नए हु लीनाय हि ॥५ 0 
३ श्रोत्रियाय कू ताय सर्वभूतहिताय का 21 
4, सन्तुष्टाय 4001 11 ।५७॥ |. 
4, 0 0001240.4 ! यद्द्त हि तद४ गिपर्ने तथा वेदाभ्यासी, ७ 
10 & दुशाय सु हित गर्ने लागि हुँदैन । 3 टु 
|. ॥ तोषी, नम्र, संबैलाई दिन त्योविहिल नाश हँदैन 2 
);; ) हौ सन 2 “/ | कै न्छ ट 004 ॥ 
॥ 59 कुलीन, दरिद्र, स ह्यणलाई जो दान दिइ ४2) 
॥2 हे इन्द्र ! वेदपाठी, .-संयमी यस्ता ब्र घि घृतं मधु । 2 
121 पी, ज्ञानी र इन्द्रिय- थान्यस्तँ क्षीरं द्धि घृतं 121 
.. 








21 बृहस्पातस्मातः, मोहनप्रसाद 1, ७223 २०७८, १२ [2 
4, विनश्येत्पात्रदौर्बल्यात्तच्च पात्रै विनश्यति ॥५८॥ 2 
2 एवं गाञ्च हिरण्यञ्च वस्रमन्ने महीं तिलान्‌ । 
४ अविद्वान्‌ प्रतिगृह्वाति भस्मीभवति काष्ठवत्‌ ॥५९॥ |. 
0४५ 0४५ 
4 जसरी कमजोर भाँडामा राखिएका दूघ, दही, घिउ र मह भौँडाको दुर्बलताले गर्दा नष्ट हुन्छन्‌ र 
॥, भाँडो आफैं पनि नष्ट हुन्छ त्यसैगरी जो व्यक्ति मूर्खलाई गाई, सुन, वस्र, अन्न, भूमि र तिल ॥ 
४ दान गर्दछ त्यो दान : दाउरा भस्म भएझैं भस्म हुन्छ । 124 
21 यस्य चैव गृहे मूर्खो दूरे चापि बहुश्रुतः । 21 
0 बहुश्रुताय दातव्यं नास्ति मूर्खे ब्यतिक्रम: ॥ ॥ 22 
4, कुल तारयते घीर: सप्त सप्त च वासव॥६०॥ 4, 
॥ ॥ 
४4 | । करै । करै हुँदा विद्वानलाई । करै ४4 ७294 
॥॥ हे इन्द्र ! घरमा (वा नजिकमा) मूर्ख र पर विद्वान ब्राह्मण हुँदा विद्वानलाई नै दान दिनू । ४ 
८, यसोगर्दा घरकोलाई नटेरेको वा अतिक्रमण गरेको मानिदैन । यसो गर्ने बुद्धिमानले ७ 
१ अघिपछिका सात-सात कुललाई भवसागर पार गराउँदछ । ।ट। 
. . 
0४५ क? 20 त र 0४५ 
१ यस्तडाक नवं कुर्य्यात्‌ पुराणं वा५पि खानयेत्‌ । १ 
३ स सर्व कुलमुद्धृत्य स्वर्गे लोके महीयते ॥६१॥ 4, 
. . 
0४५ नयाँ लगाउदै त ता 0४५ 
॥ जसले नयाँ पोखरी बनाउन लगाउँदछ वा पुरानो पोखरी मर्मत गराउँदछ उसले आफ्ना सबै ॥। 
2 कुलको उद्धार गरी स्वर्गलोकमा महानता प्राप्त गर्दछ । 2 
4, वापीकृपतडागानि उद्यानोपवनानि च । 
|. पुनः संस्कारकर्त्ता च लभते मौलिक फलम्‌॥६२॥ |. 
1 1 
% कुण्ड, कुवा, पोखरीको तथा वनवाटिकाको मर्मत गराउनेले पनि बनाउनेले पाउने जति नै फल |. 
॥ प्रा गर्दछ । 0 
“ निदाघकाले पानीयं यस्य तिष्ठति वासव । “ 
2 स दुर्ग विषम कृत्खं न कदाचिदवाग्नुयात्‌ ॥६२॥ 2 
हे इन्द्र ! गीष्म त्रर्तुमा जसका घरमा अरुलाई पियाउन पानी हुन्छ, त्यसले कहिल्यै पनि अती ४2) 
७ कढीन सङ्कटमा पर्नु पर्दैन । ४ 
2 %. १4 9. । क्यै 4 ४८ 
4, एकाहं तु स्थित तोयं पृथिब्यां राजसत्तम । 4, 

८०0 20:21 
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[2 
थर बृहस्पातस्मृतिः, माहनप्रसाद 1, 
॥८/ ५ क 





गल, २०७८, १३ ४८09 
14 [७ / ७ ४4 हट 
॥2, कुलानि तारयेत्तस्य सप्त सप्त पराण्यपि ॥६४॥ ॥3, 
., ., 
4, हे नृपश्रेष्ठ ! जसको जमिनमा एक दिन मात्र भएपनि पानी (तिर्खाएकाले पिउने गरी) रहन्छ, ॥ 2 ८ 
4, उसले आफ्ना बितेका सात र आउने सात पुस्ताको उद्धार गर्दछ । 4, 29 


हट दीपालोकप्रदानेन वपुष्मान्‌ स भवेन्नर: । / 
१८५ प्रोक्षणीयप्रदानेन स्मृतिं मेघाञ्च विन्दति ॥६५॥ ॥। 


छ १८५ 
4, दीपको प्रकाश दान दिने पुरुष सुन्दर शरीरवाला हुन्छ भने जल दान दिने पुरुषलाई 4, 9 


हट 

॥2॥ 

2 

2 

॥2॥ 

॥ट 

2 

2 

2१ 

४20 

2 

2 

४ 

१ सम्झनाशक्ति र बुद्धि प्राप्त हुन्छ । १ 
. . 
0 कृत्वा5पि पापकर्म्माणि यो दद्यादन्नमर्थिने । ॥ 
4, ब्राह्मणाय विशेषेण न स पापेन लिप्यते ॥६६॥ 2 
4, 4, 
।। पाप गरेर पनि जसले भिक्षुकलाई अझ विशेष गरी ब्राह्मणलाई अन्न दान दिन्छ उ पापबाट ॥। 
2 लिप्त हुँदैन । ३ 
॥2॥ भूमिर्गावस्तथा दाराः प्रसद्यङ्ढियन्ते यदा । 
॥८ 2 न चा55वेदयते यस्तु तमाहु्रेह्मघातकम्‌॥६७॥ |. 
॥2॥ 

४20 

॥2॥ 

॥2॥ 

४20 

॥2॥ 

४20 

॥2॥ 

॥2॥ 

॥2॥ 

४20 

॥2॥ 

॥2॥ 

॥2॥ 

/ 

॥2॥ 


9 भूमि, गाई र खीलाई जबरजस्ती हरण गरेको थाहापाएर पनि राजालाई नभन्नेलाई ब्रह्मघातक ॥८9 
|. भनिन्छ । खि 
9 
४4 » २ निवे | कप पीडितै (2 टर 
॥ दितस्तु राजा वै ब्राह्मणौर्मन्युपीडितै: । ४ 


4, न निवारयते यस्तु तमाहुन्रंह्मघातकम्‌॥६८॥ त 
4, यस्तै रिसले भडकेका ब्राह्मणबाट हरणको सूचना पाएर पनि जुन्‌ राजा त्यसलाई रोक्दैन ॥2 
2 उसलाई ब्रह्मघातक भनिन्छ । ( 2 
८ बि ८ 
2 उपस्थिते विवाहे च यज्ञे दाने च वासव । (2 
। मोहाज्चरति विघ्न य: स मृतो जायते क्रिमि: ॥६९॥ ॥। 


५, हे इन्द्र ! विवाह, यज्ञ तथा दानको समय आउँदा अज्ञानले बाधा पुस्याउने व्यक्ति मरेपछि कीरा ७. 
4, भएर जन्मन्छ । 4, 


र 


ट 


[1 कर % २९ २ को २२ 





[0 
३ 
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0४५ 0४५ 
/ त तारक / 
21 घनं फलति दानेन जीवित जीवरक्षणात्‌ । 21 
4, रुपमैश्वर्यमारोग्यमहिंसाफलममश्ुते ॥७०॥ ॥ 2 
॥८ 2 १ छि ॥८ 2 
&५ घन दान गर्नाले र जीवन (आयु) जीवको रक्षा गर्नाले बढ्दछ । यसरी नै मानिसको रुप, ऐश्वय 2, 
4, र आरोग्य अहिँसाले बढ्दछ । 2 
. . 
4, ८ फलमूलाशनात्‌ पूज्यं स्वर्ग सत्येन लभ्यते । 2 
2 प्रायोपवेशनाद्वाज्यं सर्वत्र सुखमश्चुते ॥७१॥ ॥ 
4, फलफूल र कन्दमूल खानाले मानिस पूजिन्छ । सत्यले स्वर्ग पाइन्छ । उपवास बसी 4, 
॥। प्राणत्यागको प्रतिक्षा गर्नेले राज्य र सबै सुख भोग्दछ । ॥ 
॥८» ॥८ 2 
॥ गवाढयः शक्र दीक्षायाः स्वर्गगामी तृणाशनः । ॥ 
4, खियख्रिषवणस्ायी वायुं पीत्वा क्रतुँ लभेत्‌॥७२॥ ॥ 2 
. . 
॥/, ८ हि साममा ३ 
॥, हे इन्द्र ! दीक्षाले गाईको धनी, तृणाशनीले स्वर्ग र त्रिकालषवणमा (बिहान, मध्याह्व र साँझमा ॥, 
4, तीन पटक देवतालाई आहुति दिनका लागि नुहाएर वा ननुहाई सोमरस खाइने विधान) 2 
४ नुहाउनाले स्तीको प्राप्ती हुन्छ । वायु भक्षणबाट यज्ञको फल प्राप्त हुन्छ । ॥८। 
. / 
४4 9 नित्यस्रायी [७ ४4 2 
॥ ट् भवेदक: सन्ध्ये द्वे च जपन्‌ द्विज: । ॥ 
4, नवं साधयते राज्यं नाकपृष्ठमनाशकम्‌॥७३॥ ॥ 2, 
. । 
नी बा ति नर्या दु 
॥, नित्यस्रान गर्ने सूर्यसमान (तिजिलो) हुन्छ । दुवै सन्ध्यामा गायत्री जप गर्दै द्विज हुन्छ र नयाँ ॥, 
4, राज्य एवं अविनाशी स्वर्ग प्राप्त गर्दछ । 4, 
. . 
4, अभ्निप्रवेशे नियत ब्रह्मलोके महीयते । 4, 
21 रसनाप्रतिसंहारे पशून्‌ पुत्रांश्व विन्दति ॥०४॥ 21 
. . 
४ अमिप्रवेश मार्फत निश्चय नै ब्रह्मलोकमा पूजिने छ । जीभ्रो वशमा राखे उसलाई पशु-पुत्रको 4, 


7 १ 
|. प्राप्ति हुन्छ । . 
4, नाके चिरं स वसते उपवासी च यो भवेत्‌। 4, 
4, सततं चैकशायी यः स लभेदीप्सिताङ्गतिम्‌॥०५॥ 4, 
/, ॥. 


र 


ट 


0420. ए४०/%०८३०/% ९$०/% ९५$०/% ९७ 
[1 कर % २९ २ को कप २२ 
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४4 टु 


0 । 00५ ८ 





2 वीरासनं वीरशय्यां वीरस्थानमुपाश्रितः । 4, ु 
4, अक्षय्यास्तस्य लोका स्युः सर्वकामागमास्तथा ॥७६॥ 2 2 
0४५ 0८५ 
2 जो मानिस वीरासन (एक हठयोगको आसन), वीरशैया ? र वीरस्थान ? को सहारा लिन्छ 4, ् 
2 उसलाई कहिल्यै नाश नहुने लोक प्राप्त हुन्छ र उसका सबै कामना पनि पूरा हुन्छन्‌ । 2 2 
4, उपवासञ्च दीक्षाञ्च अभिषेकञ्च वासव । 4, 9 
|. कृत्वा द्वादशवर्षाणि वीरस्थानाद्विशिष्यते ॥७७॥ ४ & 
. लत 
2 हे इन्द्र ! बाह्र वर्षसम्म उपवास, दीक्षा र अभिषेक गर्नाले मानिस वीरस्थानको सहारा 14 


4, अधीत्य सर्ववेदान्‌ वै सद्यो दु:खात्‌ प्रमुच्यते । 4, 
१८4 पावन चरते धर्म स्वर्गे लोके महीयते ॥०८॥ 0८4 1 


॥८ ५ 


॥ सबै वेद अध्ययन गर्नाले तुरुन्त दुःखबाट मुक्त हुन्छ । पवित्र धर्मको आचरण गर्नाले 4, 2 
॥ स्वर्गलोकमा पूजिन्छ । ८ 
|. बृहरुपतिमतं पुण्यं ये पठन्ति द्विजातयः । 4, 22 
12 चत्वारि तेषां वर्धन्ते आयुर्विद्या यशो बलम्‌॥७९॥ ८ 
4, जो द्विज बृहस्पतिको यो पवित्र विचारलाई पठन र मनन गर्दछ उसका आयु, विद्या, यश र बल 4, ् 
2 गरी चारै थोके बढ्द्छन्‌ । 4, 2 
124 [७ बुस्पतिप्रणीतं ॥. ॥“ ॥2 ४ 
/ ॥ इति बृस्पतिप्रणीत॑ घर्म्मशास्रे सम्पूर्णम्‌ ॥ 4, ८ 
॥ ॥ समाप्ता चेयं बृहस्पतिस्मृति: ॥ ॥८॥ 


4, ॥ मोहन प्रसाद्‌ सापकोटाद्वारा गरिएको बृहरुपतिस्मृतिको नेपाली भावानुवाद्‌ समाप्त भयो ॥ ॥, ॥2॥ 


दु 
८ 
29 
09 
09 
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॥2॥ 
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॥2॥ 
2 
१9 
॥2॥ 
॥24 
॥24 
॥2॥ 
6 /” 2० १०० ४4 
॥ लिनेभन्दा पनि विशिष्ट हुन पुग्दछ । ॥ 
[2५ टु ४ ४4 
9 
॥2॥ 
४८ 
॥24 
॥2॥ 
॥2: 
09 
१9 
॥2॥ 
2 
9 
॥2॥ 
; 
॥2॥ 
। 
॥2॥ 
॥2॥ 
। 
29 
हट 
सबैको कल्याण होस्‌ ! ॥, 
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